
Začít znovu 
Klíčová aktivita projektu

OPZ+ v regionu MAS Podbrněnsko 
CZ.03.02.01/00/22_008/0000157



Proč ?
aneb místní kontext

• Židlochovice jsou menší město - problémy sociálně

vyloučených osob jsou zde více vidět a dotýkají se
všech osobněji, osudy nejsou tak anonymní

• dlouhodobá snaha řešit tuto problematiku –

nevyhovující nástroje ÚP (VPP)

(nekomplexnost, opakované evidence na ÚP )

• návaznost na první běh projektu Začít znovu

(realizace v letech 2020 -2022)



Pro koho ?
• nezaměstnané osoby sociálně vyloučené, které

nemají bez další podpory šanci se dostat na
pracovní trh nebo se na něm udržet

• důvody znevýhodnění na trhu práce - osoby

s diagnózami psychického či psychiatrického rázu,

s částečným omezením svéprávnosti, osoby

předlužené, s kriminální historií, osoby potýkající se

se závislostmi na alkoholu a omamných látkách,

bez pracovních návyků, bez domova apod.



Čeho chceme dosáhnout?
• komplexní řešení na lokální úrovni – propojení

problematiky zaměstnání, sociálního bydlení,
sociální práce, psychologické podpory

• vytvořit dlouhodobá podporovaná pracovní místa
a zároveň zlepšit výchozí životní podmínky osob

• hlavním měřítkem úspěchu není pracovní výkon, ale
jak se osobám daří:

- zařadit do pracovního procesu

- dodržovat smluvené požadavky

- spolupracovat s kolegy

- celkově zlepšovat svoji životní situaci



Jak?
• Koordinátor

o klíčová pozice

o zadává práci, vede a kontroluje docházku, plnění zadaného

úkolu, poradí a řeší aktuální problémy na pracovišti, také zajišťuje

pravidelnou kontrolu alkoholu.

• Individuální terapeutická podpora
o důležitá (překonat neochotu spolupráce)

• Individuální sociální práce
o Řešení konkrétních životních problémů (bydlení, dluhy, zdravotní

stav, závislosti, finanční negramotnost apod.)

• Komunitní pracovníci
o Snaha o začlenění do široké komunity (problém trávení volného

času)



Co se podařilo

• došlo téměř k úplné eliminaci bezdomovectví

• v rámci předchozího projektu ze 14 podpořených osob se 3 vrátily na
trh práce

• v aktuálním projektu ze 13 podpořených osob se 4 vrátily na trh
práce

• u ostatních osob došlo ke stabilizaci životních návyků (u některých
pouze dočasně, ale i to se počítá)

• zmapování dluhů a řešení zadlužení

• sebehodnota - lidé si na sebe vydělají a nežijí pouze na úkor dávek



Problémy
• opakované porušování pravidel (3 vyloučení )

• nízká motivace pro změnu

• jedinci s komplexem problémů včetně osobnostních, které nelze řešit
izolovaně

• problémové začleňování na pracovišti (menší skupinky)

• nedostatek navazující specializované pomoci (specializovaná
zařízení, lékařská péče včetně psychiatrické..)

• nedostatečná podpora pracovnímu týmu (supervize a odborné

vzdělávání možné krýt z nepřímých výdajů, nedostačuje)



Shrnutí
• Ve velké většině i stabilizovaní pracovníci nejsou a ani nemohou být

uplatnitelní na trhu práce

• Nutná dlouhodobá podpora koordinátora a dalších aktérů
(psycholog, sociální pracovník), což navyšuje náklady projektu

• Pracovní výkony nejsou pro žádného zaměstnavatele úměrné vůči

vynaloženým mzdovým prostředkům, byť by se jednalo o minimální

mzdu

• Bez dotačního financování nemůže takové pracovníky zaměstnávat

ani obec či město



Shrnutí

• je výhodné řešit problém v místě jeho vzniku, předejdeme sdružování  

CS a kumulaci problémů  v lokalitách větších měst

• aplikovatelnost na menší města a obce včetně spolupráce mezi 
obcemi

• dotační financování je velmi podstatné, neboť samosprávy nemají 
prostředky na krytí obdobných výdajů

• relevantní NNO na venkově většinou nepůsobí, řešení je na obcích



Úplný závěr

Reálné ambice

Nevyhořet 

☺

Kontakty:

• Ing. Hana Zajícová, e-mail: hana.zajicova@zidlochovice.cz

• Ing. Jana Richterová, e-mail: jana.richterova@zidlochovice.cz

• Miloslav Kavka, e-mail: kavka@podbrnensko.cz

mailto:hana.zajicova@zidlochovice.cz
mailto:jana.richterova@zidlochovice.cz
mailto:kavka@podbrnensko.cz

	Snímek 1: Začít znovu 
	Snímek 2: Proč ?  aneb místní kontext
	Snímek 3: Pro koho ?
	Snímek 4: Čeho chceme dosáhnout?
	Snímek 5: Jak?
	Snímek 6: Co se podařilo
	Snímek 7: Problémy
	Snímek 8: Shrnutí
	Snímek 9: Shrnutí
	Snímek 10: Úplný závěr

